
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 
 
Processo Administrativo Nº 0008/2023 - IL 
Inexigibilidade  Nº 0001/2023 - IL 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2301, bem como o parecer favorável 

emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação 

pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, do tipo Menor preço Por item, embasada no 

Art. 25, inc. II da Lei 8.666/93 e tendo como objeto Contratação de Empresa Especializada 

objetivando a capacitação dos Profissionais que atuam na Educação do Município., nestes 

termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 2636 - VM TREINAMENTO CAPACITACAO E EVENTOS LTDA (10.616.945/0001-96) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Qtde Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 38805 - Capacitação de 
Profissionais e Assessoria 
mensal em Educação. 
Programa: - 
Neurodesenvolvimento e 
aprendizagem - 
Desenvolvimento da Linguagem 
e escrita. - Estimulação essencial 
- Desenvolvimento de raciocínio 
lógico - Estudo de casos dos 
alunos com dificuldade de 
aprendizagem e deficiências - 
Como organizar os ambientes, 

 
Mês 

 
11 

 
3.500,00 

 38.500,00 



rotinas e atividades para fazer a 
intervenção adequada aos alunos 
com dificuldades ou deficiência 
- Avaliação da capacidade da 
pré-leitura - Avaliação dos 
níveis de desenvolvimento da  
leitura e escrita - Estudo de 
casos após aplicação das 
avaliações - A importância da 
linguagem, motricidade e 
experiências sensoriais para o 
desenvolvimento da 
aprendizagem - Adaptação 
curricular e avaliação 
diferenciada - Total de 11 
encontros - Carga horária por 
encontro: 08 horas - Horário: 08 
as 12:00/ 13;30 ás 17:30 - Estão 
inclusos no orçamento: 
Transporte, alimentação da 
palestrante e certificação aos 
participantes no final.  

Valor Total     38.500,00 
 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 
 

Arroio Trinta - SC, 18/01/2023. 
 
 
 
 

Alcidir Felchilcher. 
Prefeito de Arroio Trinta. 

 
 

 


